τίς γαρ ἔγνω νῦν κυρίου, δις συμβιβάσαι  
διπόμ; Ηλεῖς δὲ νοῶν χριστού ἔχομεν.

ηγέλη ἐγώ ἀδελφοί, δύνικόθια λα  
λησσαὶ ὑμῖν, ὡς τανευματικοῖς; ἀλλὰ ὡς σος  
κηκοῖς, ὡς ηκπίσιοις, ὃν χριστού. γάλα ὑμᾶς  
ἐπότισα, καὶ ὃν βρῶμα. οὐπω γέρεις ἐδάσθε,  
ἀλλὰ δύντε ἔτι νῦν δάσθε. ἔτι γαρ σαρκικοί  
ἐσείς, δι που γαρ ἐμὲ ὑμῖν γάλας ηγέλης, ηγέλη  
δίχοσασί με, δυ σαρκικοί ἐσείς, καὶ κατὰ ἄν-  
θρωπον ταξιπατήσει; ὅταν γαρ λέγητο  
ἐγώ μεν ἐιμι τάνλου, ἔτιρος δὲ ἐγώ ἀπολ-  
λῶ, ὅνχι σαρκικοί στοι; Τίς οὐδὲ ἐσὶ τάνλος;  
Τίς δὲ ἀπολλάσσει; ἀλλὰ διάκονοι, διώρητε  
σένσατε; καὶ ἐκάστῳ ὡς δι κύριος ἐδώκερη. ἐγώ  
ἐφύτευσα, ἀπολλάσσεις ἐπότισεμ, ἀλλὰ διεδέ-  
κτισανεμ. ὡς εἰς πόνον φυτέωμεν ἐσί τι, δύστε δια-  
τίζωμεν, ἀλλὰ διεκάστωμεν διεδέξαμεν. δι φυτέωμεν δὲ, καὶ  
δι τατίζωμεν, ἐμεισήρησανος δὲ τὸν ἰδίον μη-  
διδόμενον λατέται, κατὰ τὴν ἰδίον κόπον.

Θεοῦ γάρ ἐσμον σωρεγοί, διεοῦ γε/  
ώργιον, διεοῦ δικοδομού ἐσείς, κατὰ τὴν χάριτον  
τοῦ θεοῦ, τὰ διθεῖσά μοι. ὡς σοφός ἀρχι-  
τέκτωμ, θεμέλιον τέθηκα, ἀλλος δὲ ἐποιο-  
δομά. ἐκάστος δὲ εἰς πέτρα πῶς ἐποικοδομή.  
θεμέλιον γαρ ἀλλομενδεῖς δάσαται θε-  
νατοι, ταξὶ τῷ κείμονοι, διστάσιμοις τησούς χρι-  
στούς. εἰδέτεις ἐποικοδομᾶς ἐπὶ τῷ θεμέ-  
λιον τοῦτον, χρυσόν, ἀργυρόν, λίθους τιμῆ-  
σιν, χύλα, χόρτον, καλάμια, ἐκάστου τὸ ἔργον  
γον φανερόν γενήσεται. καὶ γαρ ἡμέρα δι/  
λώσα, ὅτι ἐμὲ πυρὶ ἀποκαλύπτεται, καὶ ἐκά-  
στου τὸ ἔργον δι ποιόν ἐστι, τὸ πῦρ δοκιμάσει.  
εἰ τινος τὸ ἔργον μένει, δι ἐπωκοδόμησε, μη-  
διδόμενον λατέται, εἴτινος τὸ ἔργον κατακατέται,  
ζητιώθησεται, διεντός δὲ σωθήσεται, δύνται  
δέ, νῶς διὰ τωρός. οὐκ ὅδιδατε, ὅτι να-  
δεῖ διεοῦ ἐσείς, καὶ τὸ τανευματοῦ δικαῖον  
ἐρ ὑμῖν; ἔτις τὸν ναὸν τοῦ διεοῦ φέρεται,  
φερεῖ τοῦτον δι διεοῦ. δι γέρεις τοῦ διεοῦ

ἄγιος ἐσίη,

Quis enim cognovit mentem domini, qui consiliū daturus sit illi? Nos autem mentem christi tenemus. Et ego fratres, non potui loqui uobis, ut spiritualibus, sed ut carnalibus, ut infantibus in Christo. Lactis poteris tu uos alii, non cibo. Non dum enim poteratis, immo ne nunc quidem adhuc potestis. Nam adhuc carnales estis, siquidem cum in uobis sit emulatio & contentio, & factioes, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Etemenim cum dicat aliquis, ego quodcumque sum Pauli, alter uero ego apollo, nonne carnales estis? Quis igitur est Paulus? Quis autem Apollo? nisi ministri, per quos credidistis, & unicuique ut dominus dedit. Ego plantaui, Apollo rigauit, sed deus dedit incrementum. Itaque neque qui plantat, est ali/quid, neque qui rigat, sed qui dat incrementum deo. Ceterum is qui plantat, & is qui rigat unus sicut, sed unusquisque suam mercedem accipiet, iuxta suum labore. Etemenim dei sumus compari, dei agricolato, dei aedificatio estis Iuxta gratiam dei, quam data est mihi, ut sapiens architectus, fundametum posui, alius autem super illud aedificat. Porro quisque videat quoniam superaedificet. Nam fundametum aliud nemo potest ponere, propter hoc quod possumus est, quod est christus Iesus. Quia si quis superaedificat super fundametum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fenestra, stipula, unicusque opus manifestum fiet. Dies enim declarabit, quod in igne reuelabatur, & cuiusque opus qualem sit, ignis probabit. Si cuiusque opus maiestrit, quod superaedificauit, mercedem accipiet, si cuius opus exstiterit, damnum patiet, ipse uero saluabit, sed sic tanquam per ignem. An nescitis, quod templum dei estis, & spiritus dei habitat in uobis? Si quis templum dei profanat, hunc perdet deus. Nam templum dei sanctum est,

άγιος θεός, οὐτινερέσεί τοι μεῖστος.

Μηδεὶς ἔσαυτὸν δίκαιοπατάσθω. Εἰτις  
δοκεῖ σοφὸς εἶναι ἐν ὑμῖν, ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ  
τοσού, μωρὸς γενέθω, ἵνα γένηται σοφός. Ηλί<sup>τ</sup>  
σοφία τοῦ κόσμου τούτου, μωρός ταράζεται  
δεῖπνος εἰς τὴν γένεσιν αὐτοῦ. Οἱ δραστήρες τούτοι  
σοφούντος εἴναι τῷ πανουργίᾳ δικαιοῦντος, καὶ πάλιν,  
κύριος γεννώσκει τοὺς διαλογισμούς τῶν σοι  
φῶν, διτεῖσιν μάταιοι.

Ωςε μηδεὶς καυχάσθω ἐν ἀνθρώποις,  
τῶν ταῖς ὑμῶν ἐτοῖς, ἐπειδὴ τὰν λοιδόρια,  
λόγων, ἐπειδὴ κηφᾶς, ἐπειδὴ κόσμος, ἐπειδὴ ρωμή,  
δάνατος, ἐπειδὴ ἐνεσῶτα, ἐπειδὴ μέλλοντα, πάντα<sup>τα</sup>  
τα ὑμῶν ἐτοῖς, ὑμεῖς δὲ κριστού, κρισις,

τοσ δὲ θεοῦ . Οὐτως δὲ λογίζεται  
θω ἀνθρώποις, ὡς ἔντοκετας κριστού, καὶ  
δίκονόμους μυστήριων θεοῖς. Οἱ δὲ λοιδόροι ζῆται  
τῆται, ἐπειδὴ δίκονόμοις, ἵνα πιστοί τις εἴναι  
ρεψεν. Εμοὶ δὲ εἰς ἐλάχιστον θεόν, ἵνα ὑφέμωρ  
ἀνακριθῶ, καὶ ὑπὸ ἀνθρώπων κατέρα, διλέ<sup>δι</sup>  
δυσδέ εἰμαυτὸν ἀνακρίνω. Ωδέμην γαρ ἐμαυτῷ  
τῷ σύνοιδα, διλέδουκεν τούτων δεδικαίω  
μαι. Οἱ δὲ ἀνακρίνωμεν, κύριος εἶτοι

Ωστε μὴ πρόκαρον τί κρίνεται, ἔως δὲ ἐν  
θηὸν κύριον, δε καὶ φωτίσα τὰ κρυπτὰ τοῦ  
σκότους, καὶ φανερώσα τὰ σκούλας τῶν καρ  
διῶν, καὶ τότε δὲ πανισος γεννίσται εἰκάσια  
ἀπὸ τοῦ θεοῦ . Τάντα δὲ ἀπελφοί

μετεοχημάτιστα εἰς ἐμαυτὸν, καὶ διπολλῶ,  
διδύμας, ἵνα εἴρηται μάθητε, τὸ μὲν ὑπὲρ δὲ  
γένεσιπα φρονεῖμ, ἵνα μηδὲ εἰς ὑπέρτοτε εἴδεται  
μήφυσιον δειπνάται τοῦ ἐτέρου. Τίς γάρ σε  
διακρίνει; τί δὲ ἔχει, δούκεν ἐλαβεῖς; εἰ δὲ καὶ  
ἐλαβεῖς, τί καυχάσαι, ὡς μὴ λαβὼμ; Καὶ καὶ  
κορεσμόι εἰσεί, καὶ δὲ πλούτοσατε, χωρίς  
ὑμῶν ἐθαστήλευσατε, καὶ ὅφελόν γε ἐβασι  
λέυσατε, ἵνα καὶ ὑμεῖς ὑμῖν συμβαστήλευσα  
μοι . Δοκῶ γαρ διτεῖσιν θεοῖς δέκας

τοὺς ἀποστόλους, ἀπόκτοντες, ἀπέδιεζεν, ὡς  
ἐπιθανατίους

## ΕΠΙΣΤΟΛΑ

sanctum est, quod estis uos. Ne quis se ipsum fallat. Si q̄s sibi uideat sapiēs esse inter uos, in sāculo hoc, stultus fiat, ut sit sapiens. Etenim sapiētia mundi huius, stultitia est apud deū. Scriptū est enim. Qui comprehendit sapientes in astutia sua. Et rursum. Dominus nouit cogitationes sapientiū, q̄ sint uanæ. Itaq; ne quis glorietur in hominibus. Oia nāq; uestra sunt, siue Paulus, siue Apollos, siue Cephas, siue mundus, siue uita, siue mors, siue p̄sentia, siue futura, oia uelstra sunt, uos aut Christi, Christus aut dei. Sic nos estimet homo, ut mistros Christi, & disp̄satores mysterior̄ dei. Quod superest aut illud regr̄ in dispensatorib; ut fidus aliq; repiat. Mibi uero p̄ minimo est, ut a uobis diiudicer, aut ab homino die, itmo nec meipm diiudico. Nulli enim rei mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Coeterū qui me iudicat, dominus est. Proinde ne ante tempus quicq; iudicetis, donec uenerit dñs, qui & illustratus est, occulta tenebrae, & manifestatus est cōsilia cordiū, ac tunc laus erit unicuiq; a deo. Hoc aut frates per figurā transtuli in meipsum, & in Apollo, propter uos, ut in nobis disceretis, ne quis supra id quod scriptum est, de se sentiat, ut ne, hic illius, ille huius nomine inflemini, alius aduersus alii. Quis enim te diiudicat? Quid aut habes, quod nō accepisti? Quod si etiā acceptisti, quid gloriaris, quasi nō accepteris? Iam saturati estis, iam dītati estis, absq; nobis regnum adepti estis, atq; utinam sitis, ut & nos simul uobiscum regemus. Arbitror em quod deus nos, qui sumus apostoli postremi, ostēderit, tāq; morti

## ΠΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ ΠΡΩΤΗ.

Ἐπιθανατίους. ὅτι δέ αἴσθομεν ἐγενήθκμεν τῷ κόσμῳ, οὐδὲ ἀγέλοις, οὐδὲ ἀνθρώποις. ἡ μᾶς μάρσιοι διὰ ΧΡΙΣΤΟΥ, ὑμᾶς δὲ φρόνιμοι ἐν ΧΡΙΣΤΩ. ἡ μᾶς ἀθενῆς, ὑμᾶς δὲ ἰχυροῖς. ὑμᾶς ἔνθροι, ἡ μᾶς δὲ ἄτιμοι. ἀχιθοὶ δὲ ἄρτι ὥρας, καὶ πενῶμεν, καὶ διτῶμεν, οὐ γνωμένοις, οὐδὲ κολαφίζομεθα, οὐδὲ ἀστοῦμεν, καὶ κοπιῶμεν ἐργαζόμενοι ταῦταις ἴδιαις χροῖς. Λοιδορούμενοι, ἐν λογούμενοι. Διωκόμενοι, ἀνεχόμενα. Βλασφημούμενοι, παρακαλοῦμεν. ὡς τρικαθάρια τοῦ κόσμου ἐγενήθκμεν, πάντων περίτημα ἔως ἄρτι. Οὐκ ἀντέπων ὑμᾶς γάφω ταῦτα, ἀλλὰ ὡς τέκνα μου ἀγαπητά νοοῦμεντα .

Εἳμι γαρ μαρτίους παθεῖσαγωγοὺς ἔχοντες ἐν ΧΡΙΣΤΩ, ἀλλὰ δύναμον τολμούς πατέρας. ἐν γαρ ΧΡΙΣΤΩ ΙΗΣΟΥΣ διὰ τὸ ἐνσημεῖον ἐγὼ ὑμᾶς ἐγένυκα, παρακαλῶ οὐδὲ ὑμᾶς, μιμητά μου γίνεσθε .

Διατοῦτο ἐπερμάτη ὑμῖν τῇ μόρθερ, ὃς τέκνον μου ἀγαπητὸν οὐδὲ πιστὸν ἐν κυρίῳ. Ήδε ὑμᾶς ἀναμνήσα τὰς ὅδονες μου, τὰς ἐν ΧΡΙΣΤΩ. Καθὼς πανταχοῦ ἐν πάσῃ ἐκκλησίᾳ διδάσκω. ὡς μὴ ἐρχομένου δέ μου πρόσθις ὑμᾶς, ἐφυιώθησά με τίνες. Ελεύσομαι δὲ ταχέως πρός ὑμᾶς, εἰπεὶ δὲ κύριος θελήσῃ, καὶ γνώσομαι δύναμον λόγον τῷ περιστατικῷ, ἀλλὰ τὰ δύναμις. δια τοῦ λόγου δέλετε; ἐν λόγῳ δὲ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ δὲ πανταχοῦ δέλετε; ἐν δέλετε; δια τοῦ λόγου πρόσθις ὑμᾶς, οὐδὲ ἀγάπη πανεύματι τε πραότητος .

Ολας ἀκούεται δὲ ὑμῖν προνεία, οὐδὲ τοιάντι προνεία, ἢ τις δύναται δὲ τοις ἔθνεσιν διομάζεται, ὡς γνωμάκτινα τοῦ πατρὸς ἔχει. καὶ ὑμᾶς πεφυστωμένοις ἐστε, οὐδὲ δυνατοὶ μᾶλλον ἐπενθήσατε, ἵνα δέξαρθετε ἐν μέσου ὑμῶν, διὰ τοῦ ἐργού τοῦ

## AD CORINTHIOS PRIMA. 35

morti obnoxios. Quoniam spectaculumfacti sumus mundo, & angelis, & hominibus. Nos stulti propter Christum, uos autem prudentes in Christo. nos imbecilles, uos autem ualidi. uos dari, nos contempti. Ad hoc usq; tempus, & esurimus, & sitimus, & nudi sumus, & colaphis cedimur, & incertis uagamur sedibus, & laboramus operantes ppijs manibus, male audientes, benedicimus, persecutionē patientes, sustinemus, conuicijs affecti, obsecramus, ueluti excrementa mundi facti sumus, omnium reiectamentum usq; ad hunc diem. Non quo uos pudore suffudam haec scribo, sed ut filios meos dilectos admoneo. Nam etiā innumeros paedagogos habentis, in Christo non multos tamen patres. Siquidem in Christo Iesu, per euangelium ego uos genui. Adhortor itaq; uos, ut imitatores mei sitis. Hac de causa misi uobis Timotheū, q; est filius meus dilectus, & fidelis in domino, qui uobis in memoriā reducet, uias meas, quae sunt in Christo, quemadmodum ubiq; in omni ecclesia doceo. Perinde quasi non sim uenturus ad uos, inflati sunt quidam. Sed ueniam breui ad uos, si dominus uoluerit, & cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed potentiam. Nō enim in sermone regnum est dei, sed in potentia. Quid uultis? In uirga uenio ad uos, an in charitate, & spiritu lenitatis? Omnino auditur inter uos fornicatio, & huiusmodi fornicatio, quae nec inter gentes nominatur, ut aliquis uxorem patris habeat. Et uos inflati estis, ac non potius luxuriantis, ut tolleretur de medio uestrū, qui factū hoc